Valde vellem nosse quo artificio specula convexa quae Noriberga afferri solent, ac vili pretio venduntur, sine folio stanneo opaca reddantur: sed nondum discere potui. Fortasse
25 Tibi aliquid de eo artificio innotuit, aut innotescere poterit. Vale et me ama. Dabam Hannoverae 15 Martii

deditissimus

G. G. Leibnitius

Dissertatio de Laminis ad Te hic redit.

87. PHILIPP MÜLLER AN LEIBNIZ

Magdeburg, 16. März 1712.

Überlieferung: *K*

Perillustris Domine, Domine mi Gratiose,

Supremum vale reverenter dicturus Excellentiae Vestrae oro veniam interpellandi he- 5
roici animi curas graves. Additae pagellae indicant argumentum supplicis Eminentissimo
Consistorio per Reverendiss. Dn. Praesidem, Ut

1.) Dnn. Theologi in Julia dilatatum aliquot annis responsum in Concordiae libri a me, 10
ceu nostis, editi caussa pro officio praestent. Ipsi utinam perurgeatis, ut constet, eccujus
fidei sint.

2.) Ut recipiatur editio haec per Ecclesias Electorales, cum ipsis talis desit, frustra
promissa in praefamine Corporis Julii.

3.) Ut Ecclesiarum nostrarum intestinae rixae per Commissionem amicabilem ex-
tinguantur eversivae Status Evangelici, et apostasiae lugubris caussae. Orat idem Dn. 15
D. Lescherus Dresdensis Ephorus anxie; una tot cordati confessores.

4.) Cum edendi Germanicam Concordiam, latinae parallelam cura mihi sit man-
data, illa Corpori Julio, Prutenico, Duringico, tomis Lutheri Jena-Altenburg. Brunsvi-
censi Agenda a Bugenhagio A. 1531. formatae, consona verbatim, oro quaesoque opem-
consilium, liberum Judicio, quia multis locis a Dresdensi-Lipsico exemplari variant.

5. Demum dignemini, Deo duce, conciliare gratiam Electoralem, ut subditus officio 20
sacro, canonicatui vel consistoriali agnoscar. Tam indigna patior ut γῆν πρὸ γῆς omni
ratione optem ἐκὼν ἀέκοντί γε θυμῶ, nec deero concionum, lectionum, scriptionum stu-
dio, ut historiae, si dignemini talium operarum ἐπιβάλλον μέρος imponeres. Si et Berolini
concilientur Proceres rerum arbitri, (quales nostis, Illustriss. Ilgen, Prinzius) Vestra in-
tercessione, ut restituar coenobicae, Collegiatae, aliive mei ordinis fortunae, ut historiar. 25
scriptioni, salva res foret. Integris dum sensibus, memoria, judicio naturali, corpore diae-
tético divinitus mactor; et praesagio diutinae vivacitatis. Ita mihi devoto Dei cultui,
mortalium bono, unice expeto tutam et placidam labori, quieta cum industria, sortem
consequi. Misit et ante septimanas aliquot inclytus fama Dn. Jablonskius exemplar illus-
tratae Societatis Scientiarum velut membro: praeter opinionem: anceps tamen consilii, 30
quas mihi partes eligam, qui tam dispares professione consortes conspicio, cum constet,

me Lutheranum, Clericum, vix ausurum submittere censuris argumenta controversi status: Sin ἀσύμβολος videar, indecorum mihi habebitur. Ideo precor sollicite edoceri, ecqua opera legitimer? Si beatum iverit Vestra Excell^{ia} me mandato agendorum, imo accessus Hannoveram, istud huc ad Diversitorem Nigri Ursi Theodor. Kranich. tuto mittetur, hospitem meum, qui mihi oportune transmiserit. Heic invigilo solutioni Salarii Assessurae Provincial. Statuum Interioris Consessus, per 24. annos debiti, ad Regium decretum, hic et Vitalitii e Coenobio B. Virgin. et Bergensi praestandi, cui resistitur. Priori inductus est per Pietist. faction. Waldecci N. Butterwek. adeo restitutio mei irrita videtur; ac divina Bonitas mei miserta forsans Vestra cura prospiciet! Jam praestolor hujusdem successum

10 Vestrae Excellentiae servus fide, obsequio, precibus obnoxius Philip. Müllerus.
Magdeburg. d. 16. Mart. 1712.

A Son Excellence Monsieur de Leibniz, Conseiller d'Etat Intime pour Sa Serenité Elector. de Brunsvic-Lunebourg, mon tres gratieus. Maitre praes. dans Hannover ou Cour. Par Amy.

15 88. LEIBNIZ AN FRIEDRICH WILHELM BIERLING
Hannover, 16. März 1712.

Überlieferung: L

Ignosces, quod non semper statim respondeo, scis enim, quam sim distractus. Videris, optime sententiam meam de natura et discrimine spiritualium et materialium perspexisse. Quicquid partes habet, corporeum est. Spiritus intelligentia praediti sunt, et corpore dissoluto persistunt; etsi ego quoque eo inclinem, ut credam, spiritus creatos, etsi per se incorporeos, corpore tamen aliquo semper praeditos esse, neque aut intelligentias aut animas plane ab omni corpore separatas existere.

25 La Crosius, unus ex Regiae bibliothecae Berolinensis custodibus, seu Bibliothecarius, vir est doctissimus, et mihi amicus. Dialogos ejus legi, et multa in illis notavi digna lectu.

Danielem Wülferum ego adolescens Noribergae saepe adii, et aliis eo tempore viris doctis Noribergensibus familiaris fui. Sed nunquam audivi, librum, de tribus impostoribus, in hujus viri manibus fuisse. Claudius Hardy, vir insignis, cujus in Cartesii epistolis

mentio est, dixit mihi, librum sibi visum, impressionem fuisse qualis Socinianorum librorum esse solet, qui olim Racoviae edebatur. Ego quid dicam non habeo. Extitisse aliquem, qui librum tam jactatum quaesitumque conscripserit, protuseritque non mirarer.

Cum elegantem tuam de studiis instituendis dissertationem legerem, quam mihi miseris, recordabar libelli, quem olim adolescens edideram de methodo docendae discendaeque jurisprudentiae, cujus pars generalis agit de studiis in universum. Prodiit 1665. in 12. Aliquoties admonitus sum, ut incudi redderem, et sane sunt in eo libello cogitationes quaedam, quas ne nunc quidem sperno. Multa tamen, fateor, dicta sunt jejuniis: nam festinatissimus labor in diversorio Francofurtano effundebatur, ut esset, quod Electori Moguntino dedicaretur, ad quem aditus mihi factus erat. Et sane fecit opusculum non tantum, ut innotescerem magis, sed et ut probarer insigni Principi et in Consilium Revisionum asciscerer. Nunc si recudi deberet, multa essent corrigenda et supplenda, de quibus tuum pariter et Amplissimi Kestneri iudicium expeto. Habet ille libellum, apud quem videre poteris, si non vidisti.